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1. ORIENTERINGSSAG: KONSEKVENSER FOR REGIONENS 
OPGAVEVARETAGELSE SOM FØLGE AF POLITISK AFTALE OM 
ERHVERVSFREMME 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Regeringen og Dansk Folkeparti indgik den 24. maj 2018 en aftale om det fremtidige 
erhvervsfremmesystem, der indebærer, at antallet af politiske ansvarlige niveauer på 
erhvervsfremmeområdet reduceres fra tre til to: ét decentralt kommunalt forankret niveau og et statsligt 
niveau. Som konsekvens heraf afskæres regionerne fra egen erhvervsfremmeindsats og vil fra 2019 ikke 
længere have lovhjemmel til at varetage en række opgaver relateret til erhverv, vækst og turisme. 
  
Som led i økonomiaftalen for 2019 mellem regeringen og Danske Regioner indgået den 5. juni 2018 er 
der kommet yderligere klarhed over, hvilke områder der bortfalder og hvilke områder regionerne 
fremover har hjemmel til at varetage, samt hvor store økonomiske konsekvenser ændringerne får for 
regionerne. 
  
Administrationen har på baggrund af aftalerne vurderet konsekvenserne for det regionale 
udviklingsområde, herunder i forhold til hvilken betydning det vil have for eksisterende indsatser samt for 
de enkelte budgetforslag i den igangværende budgetproces. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller overfor trafikudvalget: 

� at orienteringen om konsekvenserne for regionens opgavevaretagelse som følge af den politiske 
aftale om erhvervsfremme tages til efterretning. 

POLITISK BEHANDLING 
Taget til efterretning. 
  
Anne Ehrenreich (V), Martin Baden (A) og Freja Södergran (O) deltog ikke i sagens behandling. 

SAGSFREMSTILLING 
Administrationens vurdering af konsekvenserne af aftalen om det fremtidige erhvervsfremmesystem for 
det regionale udviklingsområde fremgår nedenfor og er uddybet i følgende bilag: 
Bilag 1: Oversigt over forventede ændringer af hjemmelsgrundlaget 
Bilag 2: Oversigt over eksisterende ReVUS-initiativers mulighed for at fortsætte under nyt 
hjemmelsgrundlag 
Bilag 3: Konsekvenser i forhold til de enkelte budgetforslag 
  
Det bemærkes, at vurderingen er foretaget ud fra det vidensgrundlag, der er tilgængeligt på nuværende 
tidspunkt og at der først forventes fuld klarhed over de fremtidige handlemuligheder, når regeringen 
præsenterer sit lovforslag på området, forventeligt i efteråret 2018. 
  
Opgaver, hvor lovhjemlen bortfalder 
Følgende opgaver flyttes fra regionerne og overtages af Danmarks erhvervsfremmebestyrelse, staten og 
kommunerne: 

� Regionerne afskæres ved lov fra "egen erhvervsfremmeindsats", herunder også inden for turisme. 
� Arbejdet med turisme og Wonderful Copenhagen overgår til staten og kommunerne. 
� Arbejdet med investeringsfremme og Copenhagen Capacity overgår til staten. 
� Vækstforum som institution nedlægges, mens hovedparten af opgaverne samt administrationen af 

EU's strukturfondsmidler overgår til staten. 

At regionen afskæres fra egen erhvervsfremmeindsats, herunder turisme betyder at der fra 2019 ikke 
længere kan arbejdes med en række indsatser under den eksisterende regionale vækst- og 
udviklingsstrategi (ReVUS). Det drejer sig fx om eventpuljen og fødevareindsatsen. 
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Opgaver, hvor lovhjemlen ændres 
Der er fortsat hjemmel til at udarbejde en regional udviklingsstrategi under forudsætning af, at aspekter 
vedr. erhverv, turisme og vækst ikke indgår. Fremadrettet kan fokus derfor være på: kollektiv trafik, 
kulturel virksomhed, uddannelse og miljø. Inden for disse områder kan der også arbejdes med den 
fremtidge udvikling i regionen, infrastruktur, udvikling i yderområderne, natur og rekreative formål, grøn 
omstilling og klimatilpasning samt evt. grænseoverskridende samarbejder. En ny regional 
udviklingsstrategi vil skulle udarbejdes under hensyntagen til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses 
strategi for decentral erhvervsfremme. 
  
Der er endvidere mulighed for, at regionen ansøger og deltager i projekter igangsat af Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse inden for kollektiv trafik, uddannelse, kultur og miljø samt ansøger og deltager 
i projekter om kvalificeret arbejdskraft under EU's Socialfond igangsat af Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse. 
  
Initiativer som Copenhagen Skills, den regionale praktikpladsenhed, klimatilpasning og cirkulær økonomi, 
supercykelstier samt elbilsindsatsen vurderes at kunne fortsætte, såfremt aspekter vedrørende 
erhvervsfremme og turisme udgår og under forudsætning af, at der er midler hertil. 
  
Andre initiativer, fx Greater Copenhagen-samarbejdet og Copenhagen EU-Office, vurderes at kunne 
videreføres under forudsætning af, at regionens opgaver, ansvar og medfinansiering fremover 
udelukkende vedrører aktiviteter inden for regionens kerneopgaver eller grænseoverskridende 
samarbejder.  
  
Opgaver, hvor der fortsat er lovhjemmel 
Regionens myndighedsopgaver inden for råstof-, jordforurening- og sundhedslov samt uddannelse og 
forskning mv. påvirkes ikke af aftalen. Andre opgaver hjemlet i sektorlovgivningen inden for kollektiv 
trafik, uddannelse, kultur og miljø kan fortsat varetages. Opgaver inden for sundhed, innovation og 
forskning, fx Copenhagen Health Science Partners, vil fremadrettet kunne varetages, såfremt 
der prioriteres midler dertil inden for regionens sundhedsramme, da indsatserne kan hjemles i 
sundhedsloven. 
  
Overordnede økonomiske konsekvenser 
Som følge af økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner reduceres regionernes budget på 
det regionale udviklingsområde samlet set med 600 mio. kr. pr. 1. januar 2019. For Region Hovedstaden 
betyder det en reduktion af budgettet på knap 195 mio. kr. fordelt med 122,4 mio. kr. på 
erhvervsudvikling og 72,4 mio. kr. på regional udvikling. Hertil kommer et omprioriteringsbidrag på 1 
pct. af administrationen på regional udvikling. 
  
Udgiftsniveauet for regional udvikling i regionerne løftes samtidig med 50 mio. kr. i 2019 til understøttelse 
af de regionale busruter under den kollektive trafik. I den forbindelse forventes Region Hovedstaden at få 
tilført 16,4 mio. kr. 
  
Da bevillingen på området reduceres med et større beløb end de opgaver, der bortfalder står regionen 
overfor en budgetmæssig udfordring, der kræver prioritering af midler og opgaver. 
  
Udvalgenes fremtidige handlemulighederne 
Det er på nuværende tidspunkt vanskeligt præcist at vurdere, hvilke konsekvenser ændringerne af 
hjemmelsområdet får for de fremtidige handlemuligheder i hhv. Erhvervs,- vækst- og forskningsudvalget, 
Trafikudvalget og Miljø- og klimaudvalget. Der er dog ingen tvivl om, at bortfaldet af muligheden for at 
lave erhvervs-, vækst- og turismerettede tiltag vil få konsekvenser for særligt Erhvervs-, vækst- og 
forskningsudvalgets fremtidige muligheder. Trafikudvalget samt Miljø- og klimaudvalget vurderes ikke 
påvirket i samme grad, da arbejdsområderne vil være de samme som hidtid, bortset fra at der ikke 
længere kan indgå erhvervs- og vækstrettede elementer i arbejdet. 
  
I forhold til de konkrete forslag på det regionale område i den igangsærende budgetproces er der ikke 
længere hjemmel til at arbejde videre med Copenhagen 2021 (Pride). Der vurderes at være hjemmel til at 
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arbejde videre med de øvrige forslag i enten uændret form eller såfremt der tages erhvevs- og 
vækstrettede elementer ud eller afsættes midler på sundhedsrammen hertil. 
  
Selvom regionerne ikke længere skal udarbejde en regional vækst-og udviklingsstrategi (ReVUS), vil der 
fortsat være mulighed for strategisk udviklingsarbejde og konkrete indsatser knyttet hertil inden for 
regionens kerneopgaver. Såfremt regionsrådet beslutter at afsætte midler på budgettet til et sådant 
arbejde, kan der i løbet af efteråret startes en proces op med formulering af en regional udviklingsstrategi 
(RUS), herunder hvilke konkrete indsatser, der skal indgå. Der er allerede et godt fundament at bygge 
videre på i det arbejde, der i løbet af foråret er lavet i regi af ReVUS-udvalget. En del af de foreslåede 
indsatsområder vil der fortsat kunne arbejdes med i en ny RUS i uændret eller ændret form, mens andre 
ikke kan indgå pga. bortfald af lovhjemmel. 

KONSEKVENSER 
Ved tiltrædelse af indstillingen tages konsekvenser for regionens opgavevaretagelse som følge af den 
politiske aftale om erhvervsfremme til efterretning. 

RISIKOVURDERING 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke yderligere risici end det i sagen henviste. 

BEVILLINGSTEKNISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats planlagt. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Det videre arbejde med en regionale udviklingsstrategi (RUS), herunder hvilke konkrete indsatser, 
der skal indgå deri, forudsætter, at regionsrådet i budget 2019 afsætter midler til strategisk 
udviklingsarbejde og konkrete indsater på det regionale udviklingsområde. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Diana Arsovic Nielsen 

JOURNALNUMMER 
18026181 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Oversigt over forventede ændringer i hjemmelsgrundlag for projekter under regional udvikling  
2. Oversigt over udvalgte regionale initiativers mulighed for at fortsætte fremadrettet  
3. Konsekvenser for budgetforslag  
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2. BESLUTNINGSSAG: VEDTÆGTSÆNDRINGER I MOVIA 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Som konsekvens af arbejdet med en ny trafikbestillingsproces, hvor kommuner og regioner bestiller 
kollektiv trafik hos Movia i september/oktober skal regionsrådet behandle en ændring af Movias vedtægt, 
der muliggør vedtagelse af Movias budget senest d. 15. december frem for i dag d. 15. september. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at trafikudvalget overfor forretningsudvalget og regionsrådet anbefaler: 

� at godkende ændringen af Movias vedtægt 

POLITISK BEHANDLING 
Anbefalet. 
  
Anne Ehrenreich (V), Martin Baden (A) og Freja Södergran (O) deltog ikke i sagens behandling. 

SAGSFREMSTILLING 
Baggrund 
Da Region Hovedstaden valgte at ændre trafikbestillingstidspunktet fra maj til oktober, så der kunne blive 
direkte sammenhæng med vedtagelse af regionens budget, opstod et behov for at beskrive en ny proces 
for bestilling af trafik hos Movia for alle bestillere. Administrationen har deltaget i arbejdet med at 
beskrive en ny trafikbestillingsproces. 

En ny trafikbestillingsproces er foreløbig godkendt af Movias bestyrelse, idet bestyrelsen dermed satte et 
arbejde i gang, der blandt andet skulle muliggøre den nødvendige vedtægtsændring. I konsekvens af, at 
alle kommuner og de to regioner i den nye trafikbestillingsproces bestiller busser og tog hos Movia i 
oktober måned, flyttes den endelige vedtagelse af Movias budget til senest 15. december. Dermed kan 
konsekvenserne af trafikbestillingerne indregnes i Movias budget. Tidligere blev Movias budget vedtaget 
senest 15. september, og kunne dermed indgå med endelige tal i kommuners og regioners budget. 
  
Tidspunktet for endelig godkendelse af Movias budget er fastsat i Movias vedtægt, som konsekvens af 
en ufravigelig del af Transport-, Bygge- og Boligministeriets standardvedtægt. Efter regionernes evt. 
godkendelse af ændringen af Movias vedtægt, skal ændringen godkendes af økonomi- og 
indenrigsministeren samt Transport-, Bygnings- og Boligministeren for at vedtægtsændringen kan 
gennemføres (se bilag 1). 
  
Konsekvenser af vedtægtsændring 
Vedtægtsændringen muliggør en ny trafikbestillingsproces, hvor kommuner og regioner bestiller på 
samme tid og i sammenhæng med budgetvedtagelserne - samtidig med at Movia får bedre arbejdsgange 
og en effektiv administration i forbindelse med trafikbestillingen. Det hænger bl.a. også sammen med, at 
ændringer i trafikken og køreplaner fremover kun vil ske to gange om året, nemlig i juli, hvor 
trafikbestillingerne implementeres og i december, hvor køreplanerne tilpasses det internationale 
togkøreplanskift. 
  
Region Hovedstaden har siden 2016 (med undtagelse af 2018) fastlagt bestillingen af kollektiv trafik i 
forbindelse med budgetforhandlingerne i efteråret. Den nye trafikbestillingsproces påvirker således ikke 
den praksis. Budgetforhandlingerne tog - hvad angår kollektiv trafik - udgangspunkt i 1. behandling af 
Movias budget, som fortsat vil blive behandlet af Movias bestyrelse i juni måned. Regionens endelige 
budget var opdateret med Movias endelige budget vedtaget d. 15. september. Fremover vil regionens 
endelige budget omvendt blive grundlag for Movias endelige budget som vedtages senest d. 15. 
december. Foreløbig skitse over økonomiprocessen i den nye trafikbestillingsproces ses i bilag 2. 
  
Movia orienterer senest den 16. december regioner og kommuner om det kommende års acontobeløb. 
For at sikre overensstemmelse mellem regionens vedtagne budget til trafikbestillingen (september) og 
acontobeløbet, der fastlægger regionens betaling (december), er anbefalingen fra samarbejdet om en ny 
trafikbestillingsproces, at at de eneste budgetforudsætninger, der ændres mellem Movias 1. behandling 
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(juni) og 2. behandling af budgettet (december), er eventuelle bestillinger fra kommuner eller regioner. 
Priserne fra Movias 1. behandling af budgettet vil nemlig fremover danne grundlag for regionens budget 
og trafikbestilling. Movia agter at beskrive den nye trafikbestillingsproces i detaljer, når en evt. 
godkendelse af vedtægtsændringen er på plads. Administrationen anbefaler derfor, at vedtægtsændringen 
godkendes. 

KONSEKVENSER 
Ved godkendelse af vedtægtsændringen muliggøres en ny fælles trafikbestillingsproces for Movia, 
regionerne og kommunerne i Movias område. 

RISIKOVURDERING 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke yderligere risici end det i sagen henviste. 

BEVILLINGSTEKNISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen har ikke i sig selv bevillingstekniske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats planlagt. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen forelægges trafikudvalget den 21. juni 2018, forretningsudvalget d. 14. august 2018 og 
regionsrådet d. 22. august 2018. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Diana Arsovic Nielsen 

JOURNALNUMMER 
17000811 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Godkendelse af ændring af Movias vedtægt (Region Hovedstaden)  
2. Foreløbig skitse over ny trafikbestillingsproces  
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3. ORIENTERINGSSAG: FORVENTNING TIL UDGIFTER TIL 
KOLLEKTIV TRAFIK I DE KOMMENDE ÅR 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Region Hovedstaden afgav i april 2018 trafikbestilling til Movia for 2019 af det kommende års regionale 
bus- og lokaltogstrafik.  
  
Denne sag uddyber det økonomiske grundlag for kollektiv trafik i 2019 samt i de tre efterølgende 
overslagsår på baggrund af Movias budget til 1. behandling, som behandles af Movias bestyrelse den 19. 
juni 2018. Sagen beskriver dermed forventningerne til den økonomiske ramme for kollektiv trafik forud 
for drøftelserne i forbindelse med budgetlægningen for 2019. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller overfor trafikudvalget: 

� at udvalget tager orientering om udgifter til kollektiv trafik i de kommende år til efterretning.  

POLITISK BEHANDLING 
Taget til efterretning. 
  
Anne Ehrenreich (V), Martin Baden (A) og Freja Södergran (O) deltog ikke i sagens behandling. 

SAGSFREMSTILLING 
Region Hovedstaden afgav i april 2018 sin trafikbestilling af det kommende års regionale bus- og 
lokaltogstrafik til Movia. Bestillingen blev afgivet forud for vedtagelsen af Movias budget og regionens 
budgetforhandlinger for 2019 af hensyn til arbejdet med tilpasningen af busnettet frem mod 
metrocityringens åbning. Det økonomiske grundlag for trafikbestillingen var Movias 
trafikbestillingsgrundlag for 2019 udsendt i december 2017, og var derfor behæftet med flere 
usikkerheder end sædvanligt. Med udgangspunkt i trafikbestillingsgrundlaget forventedes udgifterne til 
Movia i 2019 at udgøre ca. 533 mio. kr. inkl. midler til øget busdrift i Ring 3 grundet anlægsarbejde. Med 
Movias førstebehandling af budgettet for 2019 opdateres disse forventninger nu. 
  
Movias førstebehandling af budget for 2019 inkl. overslagsår:  
Movias bestyrelse førstebehandler på deres møde den 19. juni 2018 budgettet for 2019 inkl. overslagsår, 
hvor Region Hovedstadens tilskud til Movia indgår.  
Regionens tilskud er påvirket i en positiv retning af en række forskellige effekter: 

� Ændrede rejsemønstre og valg af billettype efter indførelsen af Takst Sjælland 
� Takststigningsloftet 
� Afklaring på dobbeltfaktorsagen 
� Reducerede driftsomkostninger 
� Ny økonomisk politik for Movia vedtaget 

Der er efter indførelsen af Takst Sjælland set en større brug af rejsekort frem for pendlerkort, samt en 
mindre brug af rejsekort frem for enkeltbilletter. Derudover er indtægterne i budgettet for 2019 positivt 
påvirket af fastsættelsen af takststigningsloftet, som er 1,1 % højere end ventet ved udarbejdelsen af 
trafikbestillingsgrundlaget og afklaringen på den såkaldte dobbeltfaktorsag, hvor Trafik-, Bygge- og 
Boligministeriet har fundet en løsning, som vil løse uhensigtsmæssighederne i modellen gældende fra 1. 
januar 2018. Indtægterne i 2018 er dermed også større end budgetteret, men vil først blive opgjort i 
forbindelse med regnskab 2018, som forventeligt fører til en positiv efterregulering i størrelsesorden ca. 
30 mio. kr. til udbetaling i 2020. 
Driftsomkostningerne er reduceret i forhold til budget 2018 grundet en gunstig prisudvikling for løn og 
renter samt resultatet af genudbuddet af buslinje 123.  
Movias bestyrelse besluttede i april 2018 at fortsætte den økonomiske politik med årlige 2%-
effektiviseringer. Dette kommer særligt til udtryk i regionens tilskud til Movias fællesudgifter. 
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Med åbningen af den nye metro, vil der ske en stor overflytning af passagerer fra bus til metro, som på 
trods af omlægningerne af busnettet, vil få en økonomisk betydning for regionen. Tilpasningen til Metro 
Cityringen (Nyt Bynet) er indregnet med budgeteffekt fra 18. august 2019 og med fuld effekt i 
overslagsårene. Den fulde effekt slår derfor først igennem i budgetår 2020, men prognosen er forbundet 
med relativt større usikkerhed end sædvanligt. 
Indeks for bl.a. løn, rente og diesel fastsættes ud fra Nationalbankens prognoser og er i øjeblikket på et 
lavt niveau. Der er derfor også en vis usikkerhed forbundet med disse. 
Endelig gennemføres 2. runde af takstreformen, Takst Sjælland, som vedrører ungdoms- og 
pensionistbilletter i 2019. Takstreformen kan få betydning for fordelingen af indtægter fra budget 2020 og 
påvirke efterreguleringen i 2021. 
  
Regionens tilskud til Movia i 2019 fordeler sig dermed således: 
  

  
Dertil kommer udgifter til øget busdrift i Ring 3 under anlæg af letbanen på 8,5 mio. kr. samt midler til 
fremkommelighedstiltag for linje 200S på 2,8 mio. kr. 
  
Bilag 1 viser udviklingen i (forventninger til) tilskud til Movia fra 2018 til 2022. Tabellen er i faste priser 
(2019-prisniveau). 
  
Bilag 2 viser de samlede udgiftsposter under bevillingsområdet til kollektiv trafik i 2019 inklusiv 
overslagsår. Tabellen viser desuden en forventet tilbagebetaling i 2020 på 30 mio. kr. 

KONSEKVENSER 
Udgifterne til Movia udgør ca. halvdelen af budgettet for Regional Udvikling, hvorfor udviklingen i 
udgifter til Movia er af stor betydning for det samlede økonomiske råderum på området. 

RISIKOVURDERING 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke yderligere risici end det i sagen henviste. 

BEVILLINGSTEKNISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen har ikke i sig selv bevillingstekniske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats planlagt. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen forelægges trafikudvalget d. 21. juni 2018 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Diana Arsovic Nielsen 

JOURNALNUMMER 
18026208 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Udvikling i tilskud til Movia  
2. Bevillingsområde kollektiv trafik  

Budget 2019 Mio. kr. (2019-P/L)

Busdrift 201,6

Lokalbaner 122,7

Fællesudgifter 162,4

I alt 486,7
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4. DRØFTELSESSAG: TRAFIKBESTILLING - OPFØLGNING PÅ 
PROCES 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Trafikudvalget godkendte på deres møde den 22. maj en procesplan for regionens kommende 
trafikbestilling. Denne drøftelsessag er en opfølgning på den procesplan og har særligt fokus på 
inddragelse af og dialog med borgere, kommuner og øvrige interessenter, samt interne drøftelser i 
regionen, som der blev efterspurgt i forbindelse med godkendelsen. 
  
Der holdes et kort oplæg på mødet. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller overfor trafikudvalget: 

� at udvalget drøfter inddragelse og dialog i procesplanen for regionens trafikbestilling. 

POLITISK BEHANDLING 
Drøftet. 
  
Anne Ehrenreich (V), Martin Baden (A) og Freja Södergran (O) deltog ikke i sagens behandling. 

SAGSFREMSTILLING 
Movia har, som trafikselskab, overblik over den samlede kollektive trafik og sammenhængen mellem og 
koordineringen af trafikbestillinger kommuner og regioner imellem. Movia har som målsætning at 
fastholde et højklasset strategisk net af busser og lokalbaner frem mod 2025, hvor letbanen åbner, og 
arbejder derfor på en samlet plan for tilpasninger. Denne samlede plan skal bidrage til en tæt 
sammenhæng mellem kollektiv trafik, kommunal byudvikling og et øget passagergrundlag og til regionens 
arbejde med at sikre effektiv og bæredygtig mobilitet. Med inddragelse af en politisk styregruppe vil 
Movia sikre bred politisk forankring på tværs af region og kommuner. 
  
Det trafikale landskab i regionen er meget forskelligt. Omkring København er der store udfordringer med 
trængsel, mens der andre steder i regionen kan opleves at være langt mellem bus- og togafgangene. En 
fremtidssikrende plan skal derfor kunne rumme de mange forskellige udfordringer, som regionen står 
overfor, ligesom den skal imødekomme og udnytte den teknologiske udvikling til eks. grøn omstilling, 
nye forretningsmodeller, løsninger for last mile ect. For at udvikle en robust og realistisk plan, kræver 
det, at der tænkes i helheder og planlægges med inddragelse af de mange aktører, som er afhængige af en 
velfungerende kollektiv trafik. Region Hovedstadens arbejde med og køb af kollektiv trafik skal 
understøtte denne langsigtede plan og den kommende trafikbestilling vil indgå i den samlede plan for 
tilpasning frem mod 2025 
  
Regionens procesplan for Trafikbestilling 2020 
Processen for trafikbestilling 2020 bygger derfor på en tæt dialog med kommunerne og Movia i arbejdet 
med omprioriteringer og løsningsskabelse, ligesom den giver god mulighed for en borger- og 
interessentrettet dialog om udviklingen af fremtidens kollektive transport, der kobler sig til regionens 
trafik- og mobilitetsplan, samt Movias samlede arbejde for et stærkt net af kollektiv trafik frem mod 
2025. 
  
Processen er visualiseret i bilag 1 og beskrevet nedenfor. Processen tilpasses løbende. 
  
Økonomi 
Ved regionens budgetforhandlinger fastsættes et udgiftniveau for den regionale kollektive trafik. 
  
Principper 
Movias politiske styregruppe vedtager principper som gælder for Movias arbejdet med en samlet plan 
frem mod 2025. Trafikudvalget drøfter principperne i relation til regionens trafikbestilling og opgave som 
trafikbestiller. 
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Idéfase 
Bred offentlig debat om bl.a.: fremtidens transport, mobilitetsplaner knudepunkter, sammenhænge og 
bedre kollektiv trafik. Region Hovedstaden vil sammen med Movia være afsendere på denne debat, som 
forventes at inddrage en bred vifte af aktører i den kollektive trafik, herunder borgere, politikere, 
interesseorganisationer, kommuner og trafikselskaber. 
  
Denne dialog sker på en online platform, hvor der åbnes op for idéinput til fremtidens transport. Den 
online dialog er dermed løbende med til at forme regionens trafikbestillinger og dermed Movias samlede 
plan for 2025. 
  
Samarbejder 
Udkommet af den online dialog forelægges kommunal- og regionspolitikere og danner grundlag for 
drøftelser på politisk niveau. For at konkretisere planlægningen og tilpasse den de givne rammer, som 
f.eks. den økonomiske udvikling, vil regioner og kommuner mødes om forventninger, ambitioner, 
opgaver og lign vedr. den kollektive trafik. Drøftelserne vil være retningsgivende, men ikke bindende. De 
vil dog, ligesom Movias politiske styregruppe, være med til at sikre en bred forankring og dermed være 
forberedende til en eventuel beslutningsproces. 
  
Trafikbestilling 
Åben proces: Med udgangspunkt i mønstre fra idéfase startes en åben proces omkring trafikbestillinger 
for region og kommuner. Det sker på en online platform. 
Interne drøftelser: Efter den åbne proces drøfter kommuner og region (trafikudvalget) internt deres 
respektive trafikbestillinger. 
Beslutninger: Ved budgetforhandlingerne i efteråret 2019 fastsættes det endelige budget for 2020, 
hvorefter trafikudvalget og regionsrådet beslutter regionens trafikbestilling. 
  
Sideløbende med den eksterne dialog, vil trafikudvalget også føre interne drøftelser. Drøftelserne kan 
fungere som en del af regionens forberedelse til møder i den politiske styregruppe, samt dialog mellem 
regionen og interessenter. Mulighederne for at indgå i organiserede online drøftelser med eksterne 
politikere og evt. borgere undersøges. 
  
Trafikudvalget vil således være et nødvendigt bindeled mellem det tværpolitiske samarbejde mellem 
myndighederne og i den interne og endelige beslutningsproces. 
  
Dialogværktøjer 
Online værktøj: Der planlægges en online platform, hvor der er rum for dialog, idéer og løsningsskabelse 
mellem interessenter, borgere og politikere. Denne platform kan fremadrettet fungere som et 
dialogværktøj, hvor både trafikbestillinger og den kollektive trafik i fremtiden kan debatteres. Der pågår et 
arbejde i at konkretisere den endelige form og afsender på denne online platform. 
  
Geografiske møder: Der indkaldes til geografisk opdelte møder mellem regionale og kommunale 
politikere samt inddragelse af interessenter. 
  
Bilaterale møder: I processen kan der opstå behov for møder mellem enkelt parter, hvilket håndteres efter 
behov. 
  
Trafikøkonomi 
Der er flere usikkerheder og variabler forbundet med udgifterne til kollektiv trafik, som kan få betydning 
for de egentlige udgifter til kollektiv trafik i 2020. Frem mod oktober 2019 skal regionen indgå en 
økonomiaftale med staten, derudover opgør Movia regnskab for 2018 i februar 2019 (evt. efterregulering 
betales eller udbetales i 2020). De reelle rejsemønstre efter åbning af metrocityringen kendes først efter 
trafikbestilling 2020 skal afgives. Rejsemønstrene har direkte indvirkning på regionens udgifter til kollektiv 
trafik. 

KONSEKVENSER 
Der er ingen konsekvenser ud over det beskrevne i sagen. 
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RISIKOVURDERING 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke yderligere risici end det i sagen henviste. 

BEVILLINGSTEKNISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen har i sig selv ikke bevillingstekniske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen forelægges trafikudvalget den 21. juni 2018. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Diana Arsovic Nielsen 

JOURNALNUMMER 
18015691 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Visuel plan  
2. Præsentation vist på mødet  
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5. ORIENTERINGSSAG: DEN STATSLIGE ANALYSE AF EN FAST 
FORBINDELSE MELLEM HELSINGØR OG HELSINGBORG 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Ønsket om at prioritere realiseringen af en fast forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg (HH-
forbindelsen) til biler og tog er både en del af Greater Copenhagen & Skåne Committees trafikcharter fra 
oktober 2016 og en beslutning i regionsrådet fra 16. august 2016. Den danske transportministers og den 
svenske infrastrukturministers beslutning om at igangsætte en fælles statslig analyse af en fast HH-
forbindelse ligger i forlængelse af en tidligere dansk-svensk undersøgelse om rejsende og transporter 
over Øresund. Den nye analyse er i opstartsfasen, og sagen fremlægges for at orientere om analysens 
indhold og tidsperspektiv. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller overfor trafikudvalget: 

� at orienteringen tages til efterretning. 

POLITISK BEHANDLING 
Taget til efterretning. 
  
Anne Ehrenreich (V), Martin Baden (A) og Freja Södergran (O) deltog ikke i sagens behandling. 

SAGSFREMSTILLING 
Baggrund 
I juni måned 2017 besluttede Transport-, Bygnings- og Boligminster Ole Birk Olesen og den svenske 
infrastrukturminister, at der skal gennemføres en strategisk analyse af en fast forbindelse mellem 
Helsingør og Helsingborg i et samarbejde mellem Danmark og Sverige. En fast HH-forbindelse kan ifølge 
den danske minister øge tilgængeligheden og binde Øresundsregionens erhvervsliv og arbejdsmarkeder 
tættere sammen, så det gavner hovedstadsområdet og dermed styrke Danmarks muligheder for at skabe 
vækst og velstand. 
  
Analysen 
Arbejdet med den strategiske analyse blev formelt igangsat i efteråret 2017, men for at få en så grundig 
analyse som muligt har den danske og den svenske stat 23. maj 2018 fået bevilliget 7,4 mio. kr. 
til analysen fra EU´s interregprogram for Øresund, således at det samlede budget bliver på 17,4 mio. kr. 
  
Den strategiske analyse forventes færdig i slutningen af 2020. Analysen omfatter både en ren 
vejforbindelse og en vej- og baneforbindelse for persontog. Udgangspunktet for analysen er, at en fast 
HH-forbindelse skal finansieres af brugerne. Det gælder også de nødvendige udvidelser af infrastrukturen 
på land, der skal undersøges nærmere. I tidligere regionale og kommunale undersøgelser har man 
forudsat, at en fast forbindelse på landsiden i Nordsjælland skulle trafikbetjenes via en ny vejforbindelse 
placeret i den udlagte transportkorridor - også kaldet Ring 5. Transport-, Bygnings- og Boligminsteren 
præciserer, at en ny Ring 5 vejforbindelse ikke er en forudsætning for en fast HH-forbindelse og derfor 
ikke indgår i projektet. 
  
Udover arbejdet med linjeføringer og de konkrete anlæg skal de nuværende trafikstrømme og den 
forventede trafikudvikling i Øresundsregionen kortlægges både for person- og godstransport, 
herunder trafikale beregninger og vurderinger af trafikken på en HH-forbindelse. Disse beregninger skal 
danne udgangspunkt for finansielle og samfundsøkonomiske analyser. 
  
En del af den strategiske analyse vil også være at vurdere de regionaløkonomiske effekter som fx 
mobilitet, integration og erhvervsudvikling samt særlige vurderinger af miljøforhold som følge af en fast 
HH-forbindelse. Se bilag 1 og 2. 
  
Når resultaterne af den strategiske analyse foreligger i slutningen af 2020, vil den danske og den svenske 
stat tage stilling til projektets økonomiske holdbarhed og tage beslutning om igangsættelse af en egentlig 
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forundersøgelse og en mulig VVM-analyse. En ny forbindelse vil i givet fald stå færdig i 2035. 
  
Organiseringen og den regionale følgegruppe 
Der er nedsat en styregruppe, som fra dansk side består af departementet i Transport-, Bygnings- og 
Boligministeriet og Vejdirektoratet og fra svensk side af Trafikverket  og Näringsdepartementet. 
Herudover er udpeget projektledere fra Danmark og Sverige. Det forventes, at der vil blive nedsat fire 
arbejdsgrupper med medarbejdere fra begge lande: Linjeføring og anlægsbudget for vejanlæg, 
Infrastruktur og drift af baneanlæg, Trafik- og samfundsøkonomi samt Finansiering. 
  
Endelig er der nedsat regionale følgegrupper, som fra dansk side består af KKR Hovedstaden, Region 
Hovedstaden og Helsingør Kommune og fra svensk side af repræsentanter fra Malmö og Helsingborg 
kommuner samt Region Skåne. Følgegrupperne er på administrativt niveau. 
  
Administrationens bemærkninger 
Center for Regional Udvikling, Enheden for Mobilitet og Teknologi deltager i følgegruppen. Der har indtil 
nu været afholdt et opstartsmøde og det forventes, at der afholdes 3-4 årlige møder. Administrationen vil 
løbende orientere Trafikudvalget om analysen, ligesom de deltagende parter vil melde tilbage til Greater 
Copenhagen & Skåne Committee. 

KONSEKVENSER 
Der er ingen konsekvenser forbundet med orienteringen. 

RISIKOVURDERING 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke yderligere risici end det i sagen henviste. 

BEVILLINGSTEKNISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen har ikke i sig selv bevillingstekniske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats planlagt. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen forelægges trafikudvalget den 21. juni 2018. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Diana Arsovic Nielsen 

JOURNALNUMMER 
17025720 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Baggrund og mulig planproces for HH-analyse. Transportministeriet 6.4.2018  
2. Analysens indhold. Vejdirektoratet. 6.4.2018  
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6. ORIENTERINGSSAG: FORSINKELSER PÅ KYSTBANEN 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Anne Ehrenreich har på vegne af Venstre ved henvendelse den 11. juni 2018 anmodet om, at 
trafikudvalget får en sag forelagt vedr. årsagerne til forsinkelserne på Kystbanen i maj/juni måned og 
regionens evt. muligheder for at gøre indsigelse over for det. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller overfor trafikudvalget: 

� at orienteringen tages til efterretning. 

POLITISK BEHANDLING 
Udvalget bestilte et positionspapir på baggrund af sagen om forsinkelser på Kystbanen. Udvalget blev 
ligeledes enige om, at rette henvendelse til forretningsudvalget med henblik på at støtte op om en 
henvendelse til Transport-, Bygnings- og Boligministeren.  
  
Sagen var herefter taget til efterretning. 
  
Martin Baden (A) og Freja Södergran (O) deltog ikke i sagens behandling. 

SAGSFREMSTILLING 
I en pressemeddelelse fra Transport-, Bygnings- og Boligministeriet fremgår det at kundepunktligheden i 
maj 2018 var på 65,4% og i juni frem til den 6. juni 2018 var på 52,8%. Kundepunktlighed skal forstås 
som andelen af passagerer som ankommer rettidigt dvs. mindre end 3 minutter forsinket. 
Kundepunktlighed indregner både togets punktlighed og fordelingen af kunder på de enkelte tog. Ved at 
indregne kundetallet sikres, at myldretidstog med mange kunder vægter højere end tyndt belagte afgange i 
ydertidspunkterne. 
  
Årsager til forsinkelser 
I pressemeddelelsen fremgår det at: 

� Signalområdet står for 18,5% af forsinkelserne i april og 15,6% i maj 2018. 
� Forsinkelser fra Sverige står for 18,5% i april og 15% i maj 2018. 
� Vedligehold (materiel) står for 15,6% i april og 17,6% i maj 2018. 

Disse tre årsagsområder fremgår som de primære årsager til forsinkelser i de pågældende måneder blandt 
en lang række af andre årsager. Et samlet overblik over årsager til forsinkelser i 2018 fremgår af bilag 1. 
  
Ministeren har i et svar til folketingsmedlem Marlene Harpsøe (DF) skrevet at ”... jeg har stor forståelse 
for både passagerernes og borgmestrenes utilfredshed. Det er uhyre vigtigt, at passagererne kan regne 
med, at toget kører til tiden. Der er mange årsager til den forringede kundepunktlighed, som f.eks. 
materiel og signalfejl samt problemer med sporene. Jeg har en klar forventning om, at DSB og 
Banedanmark løbende gør alt hvad der står i deres magt for at levere en højere punktlighed fremadrettet.” 
  
DSB indgik i april 2015 en 10-årig kontrakt med Transport-, Bygnings- og Boligministeriet om driften af 
togtrafikken for perioden 2015-2024. Kontrakten indeholder et mål for kundepunktlighed. Der er tale om 
et fælles mål for både DSB og Banedanmark, hvor der måles på, hvor stor en del af kunderne der ikke 
bliver forsinket mere end 3 minutter. Målet for kundepunktlighed stiger i henhold til trafikkontrakten 
gradvist fra 81,3% i 2015 til 88,7% i 2024. I 2018 er målet således på 82,9%. I maj var den målte 
kundepunktlighed på 65,4% på Kystbanen. 
  
I oktober 2017 vurderede Rigsrevisionen i en beretning til Folketinget, at resultatet af DSB’s og 
Banedanmarks indsats for at nå kundepunktlighedsmålet ikke har været tilfredsstillende. 
  
Møde med Transport-, Bygnings- og Boligminister Ole Birk Olesen 
Regionsrådsformanden har sammen med borgmestre fra Helsingør, Fredensborg, Hørsholm, Rudersdal, 
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Lyngby-Taarbæk og Gentofte deltaget i et møde med Transport-, Bygnings- og Boligminister Ole Birk 
Olesen den 11. juni 2018. Mødet kom i stand efter borgmestrenes henvendelse til ministeren vedrørende 
den statslige trafikplan for 2017-2032 (bilag 2) samt regionsrådsformandens støttebrev hertil (bilag 3). 
 
Ved mødet redegjorde ministeren for årsagerne til forsinkelserne i april og maj måned i år. Årsagerne blev 
umiddelbart efter mødet offentliggjort i en pressemeddelelse. 
Ved mødet udleverede ministeren en mere detaljeret præsentation af årsager og forklaringer (bilag 1). 
 
På mødet blev det aftalt, at ministeriet igangsætter en analyse af kapacitetsudfordringerne for togdriften i 
hovedstadsområdet. Ministeriet har efterfølgende udsendt en pressemeddelelse herom. Analysen skal 
have fokus på hvilke værktøjer man kan tage i brug for at sikre en bedre og mere stabil togdrift på 
Kystbanen i fremtiden. Bl.a. skal analysen undersøge fordelene ved at lade Kystbanen køre som et lukket 
system mellem Helsingør og København. Ministeriet har igangsat arbejdet med at fastlægge analysens 
nærmere indhold. 
 
Administrationen vil arbejde for at analysen også får fokus tiltag der kan forbedre driftsstabiliteten uden 
at gå på kompromis med sammenhænge, antallet af afgange og rejsetid. 
  
Mulighed for indsigelse 
Administrationen anbefaler, at trafikudvalget i en henvendelse til Transport-, Bygnings- og Boligminister 
Ole Birk Olesen stiller sig spørgende over for forsinkelser der er registreret under kategorien 
”vedligehold”. Skyldes forsinkelserne eksempelvis manglende eller utilstrækkeligt vedligehold, eller 
skyldes forsinkelserne at DSB’s leverance af tog fra værksted til drift har været mangelfuld, eller at 
værkstedskapaciteten har været utilstrækkelig? 
Herudover anbefaler administrationen, at trafikudvalget løbende følger og tager del i debatten. 
  
Fremkommelighedsudvalg for Hovedstadsområdet 
Den 13. juni 2018 udsender Transport-, Bygnings- og Boligministeriet en ny pressemeddelelse om, at Ole 
Birk Olesen har nedsat et udvalg, der skal finde muligheder for at øge fremkommeligheden på 
gennemgående veje og i større trafikale korridorer i hovedstadsområdet. Udvalget skal have særligt fokus 
på optimering af og sammenhæng mellem trafiksignaler. 
Udvalget består af Vejdirektoratet, Politiet, Movia og en række kommuner (København, Frederiksberg, 
Gentofte, Lyngby-Taarbæk, Gladsaxe, Glostrup, Rødovre, Hvidovre, Herlev, Brøndby, Albertslund, 
Ballerup, Høje Taastrup, Vallensbæk, Ishøj og Tårnby). 
Region Hovedstaden er ikke en del af udvalget. 

KONSEKVENSER 
Der er ingen konsekvenser ud over det beskrevne i sagen. 

RISIKOVURDERING 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke yderligere risici end det i sagen henviste. 

BEVILLINGSTEKNISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen har ikke i sig selv bevillingstekniske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats planlagt. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen forelægges trafikudvalget d. 21. juni 2018. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Diana Arsovic Nielsen 

JOURNALNUMMER 
18016866 
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BILAGSFORTEGNELSE 
1. Bilag 1 - Knudepunktlighed på Kystbanen  
2. Bilag 2 - Brev fra borgmestre  
3. Bilag 3 - SHA støttebrev  
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7. EVENTUELT  
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TRAFIKUDVALGET 
 
 
 

MØDETIDSPUNKT 
21-06-2018 19:00 

MØDESTED 
Regionsgården, mødelokale H7+ H8 

MEDLEMMER 

  

BESLUTNINGER Trafikudvalget - meddelelser

Anne Ehrenreich Medlem Deltog 
Freja Södergran Medlem Afbud 
Martin Geertsen Medlem Deltog 
Susanne Due Kristensen Medlem Deltog 
Tormod Olsen Medlem Deltog 
Jens Mandrup Formand Deltog 
Martin Baden Næstformand Afbud 
Erik R. Gregersen Medlem Deltog 
Christoffer Buster Reinhardt Medlem Deltog 
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INDHOLDSLISTE 
 
 
1. Meddelelser - Rullende dagsorden  
2. Meddelelser - Bestyrelsesposter  
3. Meddelelser - Kvalitetstillæg ved metrorejser  
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1. MEDDELELSER - RULLENDE DAGSORDEN 

MEDDELELSER 
Rullende dagsorden for emner til trafikudvalgets kommende møder er vedlagt som bilag. Den rullende 
dagsorden er foreløbig, og der kan opstå behov for udskydelser af emner eller supplering med ekstra 
punkter, hvilket vurderes løbende af administrationen. 

JOURNALNUMMER 
18020437 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Rullende dagsorden TU  
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2. MEDDELELSER - BESTYRELSESPOSTER 

MEDDELELSER 
Trafikudvalget efterspurgte på mødet den 22. maj 2018 en drøftelse af rollen for regionens 
repræsentanter i bestyrelser herunder Movias og Hovedstadens Letbanes bestyrelse. På 
trafikudvalgsmødet den 28. august fremlægges en drøftelsessag vedr. dette. Det næste bestyrelsesmøde i 
Movia er den 6. september. 

JOURNALNUMMER 
18021843 
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3. MEDDELELSER - KVALITETSTILLÆG VED METROREJSER 

MEDDELELSER 
På trafikudvalgets møde den 22. maj 2018 blev der orienteret om kvalitetstillægget ved metrorejser. 
Trafikudvalget efterspurgte en redegørelse for størrelsen på tillæggets bidrag til Metro Cityringens 
samlede finansieringsomkostninger.  
Administrationen har sendt en forespørgsel til både Transport-, Bygge- og Boligministeriet og til 
Metroselskabet og afventer nu svar herfra.  
  
Udvalget vil blive orienteret pr. mail så snart svaret foreligger. 

JOURNALNUMMER 
18018366 

Side 23 af 23



 

 

Oversigt over forventede ændringer i hjemmelsgrundlag  

for projekter under regional udvikling* 
  

 

*Regionerne afskæres ved lov fra at lave aktiviteter indenfor erhvervsfremme, turisme og vækst. De fleste 

igangværende projekter under regional udvikling støtter sig både på formål inden for sektorlovgivning og 

erhvervsfremme, turisme og vækst. Alle nuværende projekter skal derfor undersøges nærmere, såfremt de skal 

videreføres helt eller delvist.  

Politikområde Lovhjemmel 
 

Konsekvens ift. i dag 

Kollektiv trafik • Lov om trafikselskaber Ingen forskel i hjemmelsgrundlag ift. i dag.  

Kultur 

• Lov om Kulturministeriets 
kulturaftaler med kommuner 
mv. og om regionernes opgaver 
på kulturområdet 

Ingen forskel i hjemmelsgrundlag ift. i dag.  

Uddannelse 

• Lov om institutioner for 
almengymnasiale uddannelser 
og almen voksenuddannelse 

• Lov om institutioner for 
erhvervsrettet uddannelse 

Ingen forskel i hjemmelsgrundlag ift. i dag.  

Kvalificeret arbejdskraft 

• Ny lov om erhvervsfremme og 
regional udvikling 

• Lov om institutioner for 
almengymnasiale uddannelser 
og almen voksenuddannelse 

• Lov om institutioner for 
erhvervsrettet uddannelse 

Regionerne kan fremover ansøge om og 
deltage i projekter om kvalificeret 
arbejdskraft under EU’s Socialfond. 
 
Desuden kan regionerne fortsat give 
udviklingstilskud i henhold til 
uddannelseslovene. 

Miljø 

• Planloven (agenda 21) 

• Miljøbeskyttelsesloven 

• Jordforureningsloven 

Ingen forskel i hjemmelsgrundlag ift. i dag.  

Infrastruktur • Lov om trafikselskaber Ingen forskel i hjemmelsgrundlag ift. i dag.  

Udvikling i 
yderområderne 

• Ny lov om erhvervsfremme og 
regional udvikling 

Indsats foregår i regi af sektorlovgivning 

Natur og rekreative 
formål 

• Naturbeskyttelsesloven Ingen forskel i hjemmelsgrundlag ift. i dag.  

Grøn omstilling 
• Planloven (agenda 21) 

• Miljøbeskyttelsesloven 

Regionerne kan ikke længere iværksætte og 
medfinansiere 
erhvervsudviklingsprogrammer, som skal 
fremme grøn omstilling i virksomheder. 
Ellers ingen forskel ift. i dag. 

Klimatilpasning 

• Ny lov om erhvervsfremme og 
regional udvikling 

• Miljøbeskyttelsesloven 

• Naturbeskyttelsesloven 

Ingen forskel i hjemmelsgrundlag ift. i dag.  

Grænseoverskridende 
samarbejder 

• Ny lov om erhvervsfremme og 
regional udvikling 

Regionerne kan ikke længere varetage 
grænseoverskridende samarbejder inden 
for erhvervsudvikling, turisme mv., men har 
mulighed for det inden for andre 
hjemmelsområder.  

Sundhedsinnovation • Sundhedsloven Ingen forskel i hjemmelsgrundlag ift. i dag.  
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Erhverv Vækst Turisme

Grøn mobilitetsplanlægning Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Ikke relevant.
Regionens indsats inden for 
elbiler, herunder 
elbilsekretariatet

Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Ikke relevant.

Supercykelstier Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Ikke relevant.
Trafikplan for 
hovedstadsregionen

Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Ikke relevant.

Faglært til Vækst x Indsatsen kan fortsættes, hvis den fremadrettet understøtter en udviklingsstrategi inden for uddannelse. Ikke relevant.
Efterspørgselsstyret 
efteruddannelse af voksne 

x Indsatsen kan fortsættes, hvis den fremadrettet understøtter en udviklingsstrategi inden for uddannelse. Ikke relevant.

Praktikpladsenheden x x Indsatsen kan fortsættes, hvis den fremadrettet understøtter en udviklingsstrategi inden for uddannelse. Ikke relevant.
Copenhagen Skills x x Indsatsen kan fortsættes, hvis den fremadrettet understøtter en udviklingsstrategi inden for uddannelse. Ikke relevant.
Vækstkritiske kompetencer x x Indsatsen kan fortsættes, hvis den fremadrettet understøtter en udviklingsstrategi inden for uddannelse. Ikke relevant.
Tiltrækning og fastholdelse af 
udenlandske talenter

x x x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaver inden for sundhedsområdet.

Copenhagen Science Region x x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Dele af initiativet kan fortsættes under sundhedslovgivningen, men snitflader i forhold til erhvervsfremme, vækst og turisme skal udgå. 

Copenhagen Healthtech Cluster x x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel inden for sundhedslovgivningen.

Sund vækst via banebrydende 
teknologier, fx kunstig 
intelligens og blockchain

x x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel inden for sundhedslovgivningen.

CHSP Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel inden for sundhedslovgivningen.
CACHET og CHI x x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel inden for sundhedslovgivningen.
Klimatilpasning x x Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Ikke relevant.

Living Lab for klimatilpasning x x
Projektet er tilsagsbudgetteret for indeværende og kommende periode. Gulmarkeringen indikerer derfor initiativets mulighed for 
inklusion i en kommende RUS.

Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaver inden for sundhedsområdet.

Ressourceeffektivitet og 
cirkulær økonomi

x x Dele af initiativet kan fortsætte, men snitflader i forhold til erhvervsfremme, vækst og turisme skal udgå.  Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaver inden for sundhedsområdet.

Klimaindsats Fossilfri 2035 + 
Energi på Tværs 3

x x Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Ikke relevant.

Grøn drift og udvikling x x Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Ikke relevant.
Projekter inden for turisme og 
tiltrækning af turister, fx 
eventpuljen

x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaver inden for sundhedsområdet.

Initiativer rettet mod design mv. x x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaver inden for sundhedsområdet.

Initiativer rettet mod film, spil 
og interaktive digitale medier

x x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaver inden for sundhedsområdet

Vækst og beskæftigelse i 
fødevaresektoren

x x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaver inden for sundhedsområdet

Copenhagen WIFI og 
tidssvarende mobil‐ og 
bredbåndsdækning

x x x Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Indsatsen kan ikke fortsættes med hjemmel i regionens opgaver inden for sundhedsområdet

Arbejdet med fælles datahub x x
Dele af initiativet kan fortsætte såfremt det relaterer sig til regionens kerneopgaver som fx infrastruktur, miljø og sundhed. Snitflader i 
forhold til erhvervsfremme, vækst og turisme skal udgå. 

Dele af initiativet kan fortsættes under sundhedslovgivningen, men snitflader i forhold til erhvervsfremme, vækst og turisme skal udgå. 

Smart Greater Copenhagen x x
Dele af initiativet kan fortsætte såfremt det relaterer sig til regionens kerneopgaver som fx infrastruktur, miljø og sundhed. Snitflader i 
forhold til erhvervsfremme, vækst og turisme skal udgå. 

Dele af initiativet kan fortsættes under sundhedslovgivningen, men snitflader i forhold til erhvervsfremme, vækst og turisme skal udgå. 

Greater Copenhagen som 
udviklingshub for bæredygtige 
materialeløsninger

x x Projektet er tilsagsnsbudgetteret. Rødmarkering indikerer derfor initiativets mulighed for inklusion i en kommende RUS. De dele, der i forvejen er under sundhedslovgivning, fx ESS og MAX4, kan sandsynligvis fortsættes med hjemmel i sundhedslovgivningen.

EU‐kontoret x x x Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. EU‐kontorets opgaver inden for sundhedslovgivningen vurderes umiddelbart at kunne fortsætte.
Greater Copenhagen‐
sekretariatet

x x x Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel inden for sundhedslovgivningen.

String‐sekretariatet x Initiativet vurderes umiddelbart at kunne fortsætte med hjemmel i regionens opgaveløsning inden for regional udvikling. Ikke relevant.

Trafiklys

Initiativet kan fortsættes i uændret form i en ny RUS med anførte bemærkninger. Der må ikke fremadrettet indgå elementer af 
erhvervsfremme, turisme og vækst. (OBS: Kun juridisk vurdering. Økonomisk og politisk prioritering fra politisk niveau udestår.) 

Kan indsatsen fortsætte med hjemmel i sundhedslovgivningen?
Vurdering af formål

ReVUS 2014‐2018 Kan der fortsat arbejde med området under regional udvikling?

Oversigt over udvalgte regionale initiativers mulighed for at fortsætte efter erhvervsfremmereformen

Dele af initiativet kan fortsættes i en ny RUS, men snitflader i forhold til erhvervsfremme, vækst og turisme skal udgå. Projektet kan ikke videreføres i en ny RUS. 

Øvrige initiativer

Smart vækst

Effektiv og 
bæredygtig 
mobilitet

Kompetent 
arbejdskraft og 

internationaliserin
g

Sund vækst

Grøn vækst

Kreativ vækst
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Budgetforslag Konsekvens

Strategisk Forskningspulje Kan fortsætte med hjemmel på sundhedsområdet.

Fortsættelse af praktikpladsenheden Kan fortsætte såfremt der er fokus på koordinering 

af erhvervsuddannelsesudbuddet og ikke 

erhvervsfremmeformål.

Videreførsel af Cachet, CHI og CHC Cachet og CHI kan fortsættes med hjemmel på 

sundhedsområdet.

CHC kan ikke fortsætte med hjemmel på 

sundhedsområdet, men indstilles til en 2‐årig 

bevilling i Vækstforum i løbet af 2018.
Copenhagen 2021 (Pride) Udgår pga. manglende hjemmel idet forslaget 

baserer sig på vækst‐ og turismeformål.

Øget genanvendelse af plastikaffald Kan fortsættes. 

Udvikling af økonomisk og bæredygtig 

håndtering af forureningsfaner

Kan fortsættes.

Energi på tværs 3 – Fossilfri 2035 Kan fortsættes.

Fossilfri drift på de regionale lokalbaner Kan fortsættes.

Symbiose Kalundborg Analyseelementer kan fortsætte, mens efterfølgende 

implementeringsinitiativer ikke kan.

Anvendelse af overskydende midler til 

Movia til istandsættelse / renovering af 

Lokalbanen

Kan fortsættes.

Tiltag til øgning af cyklisme i Region 

Hovedstaden

Kan fortsættes.

Supercykelstier Kan fortsættes.

Bekæmpelse af støj Kan fortsættes.

Investering i fremkommelighed for busser Kan fortsættes.

Trafiklysene:

Rød

Grøn

Oversigt over konsekvenser for budgetforslagene i den igangværende 

budgetproces

Projektet udgår.

Hjemmel til at fortsætte (OBS: Kun juridisk vurdering. Økonomisk og politisk prioritering fra 

politisk niveau udestår.)

Erhvers‐, vækst‐ og 

forskningsudvaldet

Miljø‐ og klimaudvalget

Trafikudvalget
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EAN nr: 5798000016798 

 

12. april 2018  

Godkendelse af Movias vedtægt  

Movias bestyrelse nedsatte i 2017 en administrativ styregruppe bestående af de to regioner, 

KKR Hovedstaden, KKR Sjælland, Københavns Kommune og Movia med henblik på at un-

dersøge, om trafikbestillingsprocessen og den kommunale- og regionale budgetproces kan 

blive mere sammenfaldende.  

På baggrund af styregruppens arbejde besluttede Movias bestyrelse 28. juni 2017, at Movia 

skulle arbejde for  

 At kommunernes og regionernes trafikbestilling med virkning for budget 2020 flyttes fra 

1. maj til 30. oktober,  

 At Movias budget skal være besluttet af Movias bestyrelse senest 15. december,  

 At orientering om acontobidrag senest sendes til kommuner og regioner 16. december, 

og 

 At dette skulle forankres hos kommunerne og regionerne gennem en efterfølgende dia-

log med KKR Hovedstaden, KKR Sjælland, regionerne og Københavns Kommune om 

samlet implementering af ændret bestillingsproces, herunder i Movias vedtægter. 

Beslutningen kræver ændring af Movias vedtægt §§ 28a og 29, idet ovennævnte frister for 

budgettets vedtagelse og fremsendelse til kommuner og regioner er reguleret heri. 

På baggrund af den nævnte dialog traf Movias bestyrelse 28. februar 2018 beslutning om de 

nødvendige ændringer af vedtægten, og Movias repræsentantskab godkendte vedtægtsæn-

dringen 13. marts 2018.  

Den videre godkendelsesprocedure er herefter godkendelse i regionsrådene i Region Ho-

vedstaden og Region Sjælland med efterfølgende godkendelse af økonomi- og indenrigsmi-

nisteren samt transport-, bygnings- og boligministeren. 

Nedenfor beskrives vedtægtsændringen samt baggrunden og konsekvenserne nærmere. 
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Sagsnummer 

Sag-467222 

Movit-3688459 

Ændring af vedtægtens §§ 28 a og 29 

 Nuværende formulering Forslag til ny formulering 

Vedtægt for Trafiksel-

skabet Movia 

§ 28 a. Senest den 16. september 

underrettes regioner og kommuner 

om størrelsen af de á conto bidrag, 

der skal udredes i henhold til det af 

bestyrelsen vedtagne budget for det 

følgende år. 

§ 28 a. Senest den 16. december 

underrettes regioner og kommuner 

om størrelsen af de á conto bidrag, 

der skal udredes i henhold til det af 

bestyrelsen vedtagne budget for det 

følgende år. 

(nuværende formule-

ring følger af Trans-

port-, Bygge- og Bo-

ligministeriets stan-

dardvedtægt og er 

ufravigelig. Ændrings-

forslag vil derfor 

kræve en ændring af 

standardvedtægten 

eller af bekendtgørel-

sens krav om ufravi-

gelighed) 

§ 29. Forslag til årsbudget for det 

kommende regnskabsår og til fler-

årige budgetoverslag udarbejdes af 

direktionen til bestyrelsen efter ind-

hentelse af ønsker fra kommunalbe-

styrelserne i de deltagende kommu-

ner og regionsrådene om det kom-

mende års trafikruter, herunder øn-

sker til linjeføring, frekvenser m.v. 

Budgetforslag og forslag til flerårige 

budgetoverslag sendes til de delta-

gende kommuners kommunalbesty-

relser og regionsrådene senest 5 

uger, før bestyrelsen træffer beslut-

ning om budgettets og budgetover-

slagenes vedtagelse.  

Stk. 2. Bestyrelsen træffer beslut-

ning om årsbudgettets og budget-

overslagenes vedtagelse senest den 

15. september forud for det pågæl-

dende regnskabsår.  

Stk. 3. Årsbudget og flerårige bud-

getoverslag udarbejdes i øvrigt i 

overensstemmelse med reglerne i 

den kommunale styrelseslovgivning. 

§ 29. Forslag til årsbudget for det 

kommende regnskabsår og til fler-

årige budgetoverslag udarbejdes af 

direktionen til bestyrelsen efter ind-

hentelse af ønsker fra kommunalbe-

styrelserne i de deltagende kommu-

ner og regionsrådene om det kom-

mende års trafikruter, herunder øn-

sker til linjeføring, frekvenser m.v. 

Budgetforslag og forslag til flerårige 

budgetoverslag sendes til de delta-

gende kommuners kommunalbesty-

relser og regionsrådene senest 5 

uger, før bestyrelsen træffer beslut-

ning om budgettets og budgetover-

slagenes vedtagelse.  

Stk. 2. Bestyrelsen træffer beslut-

ning om årsbudgettets og budget-

overslagenes vedtagelse senest den 

15. december forud for det pågæl-

dende regnskabsår.  

Stk. 3. Årsbudget og flerårige bud-

getoverslag udarbejdes i øvrigt i 

overensstemmelse med reglerne i 

den kommunale styrelseslovgivning. 
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Sagsnummer 

Sag-467222 

Movit-3688459 

Baggrund 

Baggrunden for bestyrelsens beslutning er, at den nuværende trafikbestillingsproces ikke føl-

ges ensartet, idet Københavns Kommune og Region Hovedstaden foretager trafikbestilling 

som et element i kommunens og regionens budgetproces. Dermed bestilles knap 60 pct. af 

Movias samlede trafikomfang målt på passagerer, eller 43 pct. målt på køreplantimer ude af 

fase med de øvrige trafikbestillinger og Movias budgetproces.  

Mange kommuner oplever endvidere væsentlige ændringer af budgetforudsætningerne efter 

trafikbestillingen i maj, ligesom der af hensyn til skoler, ferier mv. ofte er behov for flere små 

køreplanskift i august. Dertil kommer en række ændringer, som følge af skæve trafikbestillin-

ger. 

 

Ændringen indebærer to ordinære køreplanskift pr. år 

Med en ændret trafikbestillingsproces vil der være to årlige køreplanskift i busdriften – i juni, 

hvor trafikbestillinger implementeres, og i december, hvor der tilpasses til tog i forbindelse 

med det internationale togkøreplanskift.  

Selve Movias budget 1. behandles fortsat i juni baseret på seneste års trafikbestillinger. Alle 

øvrige budgetforudsætninger vil være indregnet som i dag. Efter 1. behandlingen sendes 

budgetforslaget i høring hos kommuner og regioner, som senest 30. oktober skal afgive en-

delig trafikbestilling sammen med øvrige kommentarer til budgettet. De indkomne trafikbestil-

linger og bemærkninger indarbejdes, hvorefter budgetforslaget 2. behandles med henblik på 

godkendelse af bestyrelsen på bestyrelsesmødet i december. Kommunernes og regionernes 

trafikbestilling for det kommende år vil herefter kunne implementeres samlet i køreplanerne 

ultimo juni i det følgende år, dvs. med halvårseffekt.  

Større strukturelle ændringer, som f.eks. tilpasning af busnettet til nye baner mv., vil fortsat 

kræve en god dialog på administrativt og politisk niveau mellem Movia og trafikbestillerne 

forud for trafikbestillingstidspunktet, jf. det etablerede samarbejde omkring Nyt Bynet. Det 

ændrer de nye procedurer ikke på.  

På repræsentantskabsmødet 13. marts bekræftede administrationen, at kommuner og regio-

ner også efter en ændret trafikbestillingsproces vil kunne foretage køreplansændringer ud 

over de to ordinære køreplanskift, hvis der er behov herfor. Hvis en kommune f.eks. oplever 

et behov for en større tilpasning på grund af større strukturelle ændringer vil det kunne ske i 

tæt dialog mellem kommunen og Movia. 

 

Overgangsperiode 

I 2018 er trafikbestillingstidspunktet 1. maj. Næste trafikbestillingstidspunkt vil herefter være 
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30. oktober 2019 med implementering af bestillingen i juni 2020 i forbindelse med første ordi-

nære køreplanskifte.  

Kommunernes og regionernes trafikbestillinger for 2019 og 2020 vil således være præget af 

et tidsmæssigt spænd på 18 måneder mellem de to bestillinger mod normalt 12 måneder. 

Det kan afstedkomme særlige behov for køreplanændringer mellem de to tidspunkter for tra-

fikbestilling, som Movias administration vil være behjælpelig med og yde rådgivning om.  

 

Den foreslåede vedtægtsændring kræver hjemmelsgrundlag 

Movia har været i dialog med Transport-, Bygnings- og Boligministeriet om, hvorvidt ændrin-

gen af trafikbestillingstidspunktet kan ske ved ændring af standardvedtægten, der er fastlagt i 

en bekendtgørelse fra Transport-, Bygnings- og Boligministeriet, eller om det kræver ændring 

af trafikselskabsloven. Movia forventer, at Transport-, Bygnings- og Boligministeriet tilveje-

bringer det fornødne hjemmelsgrundlag ved ændring af standardvedtægten.  

 

Movia skal på denne baggrund anmode om, at en sag om godkendelse af ændring af Movias 

vedtægt optages til behandling i regionsrådet snarest belejligt. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Dorthe Nøhr Pedersen 
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(2019-P/L) Busdrift Fællesudgifter Lokalbaner I alt

Budget 2018 243,4 167,0 124,2 534,6
Trafikbestillingsgrundlag 2019 245,7 155,7 122,7 524,1
Budget 2019 201,6 162,4 122,7 486,7
Budgetoverslagsår 2020 211,4 157,7 120,7 489,9
Budgetoverslagsår 2021 209,2 155,3 120,1 484,6
Budgetoverslagsår 2022 207,6 151,2 116,0 474,9
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Bevillingsområde - Kollektiv trafik

B 2018 B 2018 B 2019 BO 2020 BO 2021 BO 2022

Mio. kr., 2019-pris- og lønniveau (2018-P/L)

Busdrift (Movia) 238,4 243,4 201,6 211,4 209,2 207,6

Lokalbaner inkl. leasing (Movia) 121,6 124,2 122,7 120,7 120,1 116,0

Fællesudgifter (Movia) 163,5 166,9 162,4 157,7 155,3 151,2

Driftsudgifter under anlæg af letbane i Ring 3 2,0 2,0 8,5 8,5 8,5 8,5

Fremkommelighedstiltag linje 200S 2,8

Investeringer i lokalbanen 15,3 15,6 15,6 13,5 0,0 15,6

Ny station - Favrholm (trinbræt) 0,0 0,0 0,0 2,0 17,7 0,0

Sti- og brofindelse - Favrholm station 0,0 0,0 4,9 4,9 0,0 0,0

Pensionsudgifter til tidligere tj. Ansatte 13,2 13,5 13,4 12,9 12,2 11,7

Letbane (Anlæg) 0,0 0,0 0,0 37,9 64,1 64,1

Letbane (Drift) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Tilbagebetaling vedr. 2016 -9,4 -9,6

I alt 544,6 556,1 531,9 569,6 587,0 574,7

Tilbagebetaling vedr. 2017 -51,0

Forventet tilbagebetaling vedr. 2018 -30,0
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Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling

1

Trafikbestilling - opfølgning på proces
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Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling

På sidste møde blev procesplan godkendt

2

Men følgende blev efterspurgt:

• Borgerrettet indsats

• Visuel plan

• Online værktøj
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Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling

Borgere

3
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Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling

Generisk proces

4

Fremtidens 
transport

Mobilitetsplaner
Sammenhænge

Bedre bus

Økonomi
Trafikbestilling
Samarbejder

Regionens 
trafikbestilling

Borgere
Kommuner

Trafikudvalget

Kommuner
Trafikudvalget

Trafikudvalget
Regionsrådet
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Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling

2018

5

NU 20252019 2020 202420222021 2023Første skridt
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Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling

Online værktøj

6

• Hvorfor?

• Hvem?

• Potentiale?
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Side 1 

Regional følgegruppe for strategisk 
analyse af en fast HH-forbindelse 

Opstartsmøde 6. april 2018 

Hvis du vil styre tilpasning til storskærmsvæggens linjer: tænd for visning 
af gitterlinjer. Klik på fx denne boks ->Tegnefunktioner -> Knappen 
‘Juster’ -> ’Gitterindstillinger’ -> Vælg ‘Vis tegnehjælpelinjer på skærmen’ 

For udskiftning af billedet: højreklik på det, ‘Skift billede’ og vælg 
nyt (i S:\Skabeloner (alle dele af 2010-sættet)\PowerPoint-fotos 
findes en samling tilpasset til 16:9-formatet). Vælger du et andet 
foto, tilpas til fuld skærm, dvs. 25,4*14,29 cm.  
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Side 2 

Baggrund for projektet 

IBU-analyser 

• IBU-update 

Sverigesforhandlingen 

• Rejsende og transporter over Øresund 

• Strategisk analyse af en fast HH-forbindelse 

 

 

Punkt nr. 5 - Orienteringssag: Den statslige analyse af en fast forbindelse mellem
Helsingør og Helsingborg
Bilag 1 - Side -2 af 3

Møde i Trafikudvalget d. 21-06-2018



Side 3 

Mulig planproces 

- 2020 

Strategisk analyse 

Forundersøgelse  

VVM 

• Politisk drøftelse i DK og SE af projekt 
• Evt. hensigtserklæring (MoU) ml. DK og SE inkl. 

finansiering af forundersøgelse 

• Evt. politiske aftaler i DK og SE 
• Evt. statstraktat ml. DK og SE 

inkl. finansiering af VVM 

• Vedtagelse af anlægslove i DK og SE 
• Udbud, detailprojektering mv. 

Anlæg 

Åbning 

• Trafikprognoser  
• Anlægsoverslag 
• Samfundsøkonomi 
• Finansiering 
• Mv. 

Anlæg Proces Analyser Proces Analyser Proces Analyser 
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HH-forbindelsen 

Strategisk analyse af fast forbindelse 

mellem Helsingør og Helsingborg 

 

Møde med den danske regionale 

følgegruppe 6. april 2018 
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Mulige linjeføringer 
 

 En HH-vejforbindelse (rød) og baneforbindelse for persontog (blå).  
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Nøgletal fra tidligere analyser 

Vej Bane 

Længde kyst – kyst (ca. km.)  8 6 

Længde med tilslutning (ca. km.) 14 9 

Antal køretøjer hhv. togpassagerer (2030) 20.000 15.000 

Anlæg og trafik 
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Nøgletal fra tidligere analyser 

Vej Vej + 

Bane 

Budget (mia. kr. 2013 inkl. 50 pct. reserve) 20 34 

Finansiel nutidsværdi (mia. kr., 30 års tilbagebetalingstid) 26 6 

Tilbagebetalingstid (år) 13 24 

Samfundsøkonomisk nutidsværdi (mia. kr.) 35 27 

Samfundsøkonomisk intern rente (pct.) 8,2 6,1 

Økonomi 
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Tidsplan for den strategiske analyse 
Efterår 2017 – forår 2018: Indledende aktiviteter (ansøgning til Interreg, kommissorium, 

bemanding, litteraturstudie, trafikmodeller) 

Maj/juni 2018: Tilbagemelding om EU tilskud 

Juni 2018: Endelig godkendelse af kommissorium 

Juli 2018: Analysen igangsættes formelt og arbejdsgrupper nedsættes 

Ultimo 2020: Offentliggørelse af analysen 

 

 

Punkt nr. 5 - Orienteringssag: Den statslige analyse af en fast forbindelse mellem
Helsingør og Helsingborg
Bilag 2 - Side -5 af 13

Møde i Trafikudvalget d. 21-06-2018



Organisering af den strategiske analyse 

Styregruppe 
 

Tværministeriel 

følgegruppe 
 

Regionale følgegrupper 

 
 Projektledelsesgruppe 

 

Arbejdsgruppe: 

Linjeføring og 

anlægsbudget for 

vejanlæg 

 

Arbejdsgruppe: 

Trafik og 

samfundsøkonomi 

 

 

Arbejdsgruppe: 

Finansiering 

 

 

 

Arbejdsgruppe: 

Infrastruktur og 

drift af baneanlæg 
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Projektledelsesgruppen  
 

• Projektledelse og økonomistyring 

• Kommunikation 

• Sammenfattende analyseresultater og formidling 

• Sekretariatsbetjening af styregruppen 

• Afrapporteringer og økonomistyringen i forhold til Interreg 
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Arbejdsgruppen:  
Linjeføring og anlægsbudget for 
vejanlæg 
• Linjeføring for HH-forbindelse inkl. tilslutninger til land for vejanlæg 

• Behov for udbygning af landanlæg for vej 

• Anlægs- og driftsoverslag HH-forbindelse og landanlæg for vej 

• Beskrivelse af miljø- og naturforhold for vejanlæg 
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Arbejdsgruppen: 
Trafik og samfundsøkonomi 

• Tilpasning af trafikmodeller (person og gods) 

• Kortlægning af nuværende trafikstrømme 

• Trafikmodelberegninger og trafikale analyser 

• Kapacitetsanalyser 

• Effektberegninger 

• Miljøforhold 

• Regionaløkonomiske analyser 

• Samfundsøkonomi 
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Arbejdsgruppen: 
Finansiering 

• Takststruktur for HH-forbindelsen 

• Omkostninger til etablering og drift af betalingsanlæg 

• Brugerfinansieringsberegninger 

• Robusthedsanalyser 

• Afgiftspolitikkens påvirkning af mobiliteten 

• Vurderinger og analyser af andre finansieringsmuligheder, herunder EU-

finansiering 

  

 

Punkt nr. 5 - Orienteringssag: Den statslige analyse af en fast forbindelse mellem
Helsingør og Helsingborg
Bilag 2 - Side -10 af 13

Møde i Trafikudvalget d. 21-06-2018



Arbejdsgruppen: 
Infrastruktur og drift af baneanlæg 

• Linjeføring af en fast HH-baneforbindelse (persontrafik) inkl. landanlæg 

• Miljøforhold for baneanlæg 

• Anlægsoverslag for fast HH-baneforbindelse  

• Oplæg til et samlet dansk/svensk togdrift i Øresundsregionen 

• Ændring af driftsomkostninger og evt. investeringer i togmateriel 

• Finansieringsbidrag fra baneforbindelsen 
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Overordnet budgetramme 
Oprindeligt budget:   10,0 mio. DKK 

Forventet tilskud fra EU: Ca.   7,4 mio. DKK 

I alt   Ca. 17,4 mio. DKK  
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Foreløbigt budget fordelt på aktiviteter 
  
Delaktivitet 

 
Konsulenter og øvrige udgifter 
(mio. DKK) 

 
Timer i alt for de deltagende 
parter 

 
Linjeføring og anlægsbudget 
for vejanlæg 

  
1,6 

  
1.600 

  
Trafik og samfundsøkonomi 

  
3,4 

  
5.500 

  
Finansiering 

  
0,6 

  
2.000 

  
Infrastruktur og drift af 
baneanlæg 

  
2,4 

  
3.100 

  
Projektledelse og koordinering 

  
0,3 

  
3.100 

  
Kommunikation 

  
0,2 

  
900 

  
I alt 

  
8,5 

  
16.200 
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 Regionsrådsformanden 
 
 
 
Kongens Vænge 2 
3400 Hillerød 
 

Telefon +45 38 66 50 00 
Web www.regionh.dk 

 
Dato: 3. maj 2018 

  
 
 

 

 

Til transport-, bygnings- og boligminister 
Ole Birk Olesen 
 
Cc: 
Benedikte Kiær, Borgmester, Helsingør Kommune 
Thomas Lykke Pedersen, Borgmester, Fredensborg Kommune 
Morten Slotved, Borgmester, Hørsholm Kommune 
Jens Ive, Borgmester, Rudersdal Kommune 
Sofia Osmani, Borgmester, Lyngby-Taarbæk Kommune 
Hans Toft, Borgmester, Gentofte Kommune 
 
 

Kære Ole Birk Olesen 
 
I forbindelse med Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens høring af den statslige trafikplan 
2017-2032 har borgmestrene fra Helsingør, Fredensborg, Hørsholm, Rudersdal, 
Lyngby-Taarbæk og Gentofte kommuner i et fælles brev til ministeren den 22. marts 
2018 udtrykt undren over Kystbanens adskillelse fra Øresundstrafikken samt 
frekvensnedsættelse på Kystbanen i aftentimerne. 
 
Jeg vil i den sammenhæng understrege, at Region Hovedstaden ligeledes finder det 
utilfredsstillende, at rejsende på Kystbanen ifølge trafikplanen skal skifte tog for at 
komme til Københavns Lufthavn, og at antallet af togafgange på Kystbanen ændres til 
15 minutters-drift og på nogle stationer til ½-times drift. Dette bekræftes af Region 
Hovedstadens høringssvar til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, som blev godkendt af 
regionsrådet den 13. marts 2018. 
 
Som beskrevet i regionens vækst- og udviklingsstrategi (ReVUS) arbejder Region 
Hovedstaden for effektiv og bæredygtig mobilitet. Et effektmål i strategien er øget 
adgang til Københavns Lufthavn med kollektiv trafik. Et andet effektmål er forbedring 
af rejsetiden i den kollektive trafik. Med de i trafikplanen foreslåede omlægninger vil 
Kystbanen opleve forringelser for begge effektmål. 
 
Regionen ser det trafikpolitiske arbejde i et bredt og sammenhængende perspektiv. 
Imidlertid finder regionsrådet ikke, at der i trafikplanen opstilles egentlige 
målsætninger for kvaliteten og omfanget af den statslige banetrafik, ligesom der heller 
ikke er retningslinjer for samspillet med den øvrige kollektive trafik.  
 
Derfor kommer planerne for Kystbanen til at virke tilfældige – og reaktionen fra 
borgmestrene er forståelig, når der mangler en fælles vision og samlet planlægning 
for, hvordan hovedstadsregionen og resten af Sjælland skal hænge sammen trafikalt.  
 
Med venlig hilsen 

 
Sophie Hæstorp Andersen 
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Udvalg Forventet måned for 
behandling Sagstitel 

Problemstilling 
(Beslutning, drøftelse, 
orientering eller 
meddelelse) 

28. august 2018 

TU 28.08.2018 Lokalbanen – 
anlægsmidler 2018 Beslutning 

TU 28.08.2018 Letbaneanalyse 
Frederikssundsvej Orientering 

TU 28.08.2018 Trafikbestilling 2020 Drøftelse 
TU 28.08.2018 ITS verdenskongres 2018 Meddelelse 

TU 28.08.2018 

Regionens repræsentanter 
i bestyrelser herunder 
Movias og Hovedstadens 
Letbanes bestyrelse 

Drøftelse 

2. oktober 
TU 02.10.2018 Trafikbestilling 2020 Beslutning 

TU 02.10.2018 Fremtidens transport – 
Nye teknologier (Tema)drøftelse 

30. oktober 

TU 30.10.2018 Analyse – metro fra Ny 
Ellebjerg Orientering 

27. november 2018 

TU 27.11.2018 Østlig ringvej 
(Havnetunnel) Orientering 

TU  27.11.2018 Trafikplan 2021  Beslutning 
 

Punkt nr. 1 - Meddelelser - Rullende dagsorden
Bilag 1 - Side -1 af 1

Møde i Trafikudvalget d. 21-06-2018


	21-06-2018 19:00 at Regionsgården, mødelokale H7+ H8
	Bilagsliste
	Trafikudvalget - mødesager
	1. Orienteringssag: Konsekvenser for regionens opgavevaretagelse som følge af politisk aftale om erhvervsfremme
	Oversigt over forventede ændringer i hjemmelsgrundlag for projekter under regional udvikling
	Oversigt over udvalgte regionale initiativers mulighed for at fortsætte fremadrettet
	Konsekvenser for budgetforslag

	2. Beslutningssag: Vedtægtsændringer i Movia
	Godkendelse af ændring af Movias vedtægt (Region Hovedstaden)
	Foreløbig skitse over ny trafikbestillingsproces

	3. Orienteringssag: Forventning til udgifter til kollektiv trafik i de kommende år
	Udvikling i tilskud til Movia
	Bevillingsområde kollektiv trafik

	4. Drøftelsessag: Trafikbestilling - opfølgning på proces
	Visuel plan
	Præsentation vist på mødet

	5. Orienteringssag: Den statslige analyse af en fast forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg
	Baggrund og mulig planproces for HH-analyse. Transportministeriet 6.4.2018
	Analysens indhold. Vejdirektoratet. 6.4.2018

	6. Orienteringssag: Forsinkelser på Kystbanen
	Bilag 1 - Knudepunktlighed på Kystbanen
	Bilag 2 - Brev fra borgmestre
	Bilag 3 - SHA støttebrev


	Trafikudvalget - meddelelser
	1. Meddelelser - Rullende dagsorden
	Rullende dagsorden TU




	Trafikbestilling - opfølgning på proces�
	På sidste møde blev procesplan godkendt
	Borgere
	Generisk proces
	Første skridt
	Online værktøj

